non anno, viris, non urbium tectis; omnia sequi⁵⁾ armatos; sic maiores suos perculosos⁶⁾ in principio rerum coloriter pristinam reparasse fortunam. Igitur sive confirmatis corum animis sive imperium magis quam consilium sequentibus Mediam finis ingressus est. (*Curtius*.)

⁵⁾ *parat* = „let tilgengeligt“. — ⁶⁾ „Stridskæster“. — „Mdr. 808; L. 188. — ⁷⁾ „det skulle dog snart blive“. — ⁸⁾ „tilfælde, komme til at tilhøre“. — ⁹⁾ „have Uheld med sig“.

XVII.

Xerxes, rex Persarum, terror antea gentium, bello in Graecia infelicitate gesto etiam suis contemptui esse coepit. Igitur Artabanus, prefectus¹⁾ ejus, deficiente quotidie regis maiestate in spem regni adductus cum septem robustissimis filiis regiam vespere ingreditur (nam amicitiae jure² semper illi patebat), trucidatoque rege voto suo obstantes filios ejus dolo adgreditur. Secundus³⁾ de Artaxerxe, puero admodum, fingit regem a Dareo, qui erat adulescens, quo maturius regno 10 potiretur, occidit; impellit Artaxerxes parricidium parricidio vindicare. Quam ventum ad domum Darei esset, dormiens inventus, quasi⁴⁾ somnum fingeret, interficitur. Dein quum unum ex regis filiis sceleri suo superesse Artabanus videret metuereque de regno 15 certamina principum, adsumit in societatem consilii Bagabaxum; qui praesenti statu contentus rem prodit Artaxerxi: ut pater ejus occidit sit, ut frater falsa parricidii suspicione oppressus, ut denique ipsi parentur insidiae. His cognitis Artaxerxes, verus Artabani numerum filiorum, in posterum diem paratum esse armatum exercitum jubet: recognitum se et numerum militum et in armis industriam singulorum. Itaque quum inter ceteros et ipse Artabanus armatus

adisteret, rex simulat se breviorem loriam habere; jubet Artabanum secum commutare; exuentem se ac nudatum gladio traicit; tum et filios ejus coripi jubet. Atque ita egregius adulescens et eadem patria et necem fratris et se ab insidiis Artabani vindicavit. (*Justinus*.)

¹⁾ Aufrezen for hans Livvagt. — ²⁾ „Medtvar“. — ³⁾ „Da han følte sig mere tryg“. — ⁴⁾ *quasi* = „idet man sagde, at“.

XVIII.

C. Plinius Sparso suo S.

Machinen ajunt petentibus Rhodiis legisse orationem suam, deinde Demosthenis¹⁾, summis utramque clamoribus. Quod tantorum virorum scriptis contingere non miror, quum orationem meam proxime doctissimi homines hoc studio, hoc adsenso, hoc etiam labore per fidum audierint, quamvis intentionem eorum nulla collatio, nullum quasi certamen accederet. Nam Rhodii quum ipsis orationum virtutibus tum etiam comparationis aculeis excitabantur²⁾; nostra oratio sine simulatione gratia probabatur. An merito, scies³⁾, quum legeris librum, cuius amplitudo non sinit me longiore epistola praeponi. Oportet enim nos in hac certe, in qua possumus, breves esse, quo sit excusatius, quod librum ipsum, non tamen ultra causae amplitudinem⁴⁾, extendimus. Vale. 15

¹⁾ Der meeste de berømte Taler „om Kraenen“, se Part. I, viii. — ²⁾ „deres Innoressa blev negget“. — ³⁾ = iudicabis. — ⁴⁾ „hængere end Sagens Betydning kærevede“.

XIX.

C. Plinius Gemino suo S.

Nostine hos, qui omnia libidinum servi sic aliorum vitiis irascuntur, quasi invideant, et gravissime:

paninat, quos maxime imitantur; quum eos etiam, qui non indigent clementia ullius, nihil magis quam lenitas deceat? Atque ego optimum et emendatissimum existimo, qui aeternis ita ignoscat, tamquam ipse quotidie peccet, ita peccatis abstineat, tamquam nemini ignoscat. Proinde hoc domi, hoc foris, hoc in omni vita genere teneamus, ut nobis implacabiles simus, exorabiles istis etiam, qui dare veniam nisi sibi nesciunt; mandemusque memorie, quod vir mitissimus et ob hoc quoque maximus, Thracea, orebro dicere solebat: „Qui vitia odit, homines odit.“ Quæreris fortasse, quo commotus haec scribam. Nuper quidam — sed melius coram; quamquam ne tunc quidam. Vereor enim, no id, quod improbo, consecrari, carpare, referre denique huic, quod quum maxime praecepimus, repugnat. Vale.

XX.

Reperio apud scriptores mortuo Germanico Adgandestri principis Chattorum lectas in senatu litteras, quibus mortem Arminii promittebat, si patrande neci venenum mitteretur, responsumque esse: non 5 fraude neque occultis, sed palam et armatum populum Romanum hostes suos ulcisci. Qua gloria¹⁾ sequabat se Tiberius priscis imperatoribus, qui venenum in Pyrrhum regem veterant prodiderantque. Ceterum Arminius abscedentibus Romanis et pulso Marobodo²⁾ regnum affectans libertatem popularium adversam habuit, petitusque armis quum varia fortuna certaret, dolo propinquorum cecidit: liberator haud dubie Germanus, et qui non primordia populi Romani, sicut ali reges ducesque, sed florentissimum imperium la- 15 cessierit, prolis ambiguus³⁾, bello non vetus. Septem

et triginta annos vites, duodecim potentiss explavit, caniturque adhuc barbaras apud gentes, Graecorum annalibus ignotas, qui sua lantum miratur, Romanis haud perinde⁴⁾ celebris, dum vetera extollimus, recentium incuriosia. (*Tacitus.*)

20

¹⁾ gloria = „ærefulde Svar“. ²⁾ en nægig Kengs over en germanisk Stemme, Sueberne; Arminius havde forjægt ham, men han måtte flygte til Rømerne. ³⁾ — varia fortuna sezes. ⁴⁾ „synderlig“.

PARTICULA VI.

I.

Si beneficia in rébus, quæ dantur, non in ipsa bene faciendi voluntate consistenter, eo majora essent, quo majora sunt, quæ accipimus. Id autem falsum est; nonnumquam enim magis nos obligat, qui dedit parva magnifice, qui regum sequavit opes animo¹⁾, 5 qui exiguum tribuit, sed libenter, qui paupertatis suo oblitus est, dum meam respicit, qui non voluntatem tantum iuvandi habuit, sed cupiditatem, qui accipere se putavit beneficium, quum daret, qui dedit tamquam non recepturus²⁾, recepit tamquam non 10 dedisset, qui occasionem, qua professet, et occupavit et quassivit. Contra ingrata sunt, licet re³⁾ ac specie magna videantur, quæ danti aut extorquentur aut excidunt⁴⁾, multoqne gratius venit, quod faciliter, quam quod plena manu datur. Exiguum est, quod ille in 15 me contulit, sed amplius non potuit; at hic quod dedit, magnum est, sed dubilavit, sed distulit, sed, quum daret, gemuit, sed superbe dedit, sed circum-

talit²⁾) et placere non ei, cui prestatbat, voluit; ambitioni dedit, non mihi. Socrati quum multa multi pro suis quisque facultatibus offerrent, Æschines pauper auditor: „Nihil³⁾ inquit „dignum te, quod dare tibi possim, invenio, et hoc uno modo pauperem esse me sentio. Itaque dono tibi, quod unum habeo, me ipsum. Hoc manus, rogo, qualemque est, boni consulas⁴⁾ cogitesque alios, quum multum tibi darent, plus sibi reliquise.“ Cui Socrates: „Quidni tu⁵⁾ inquit „magnum munus mibi dederis, nisi forte te parvo aestimas? Habebo itaque curae, ut te meliorem tibi reddam quam accepi.“ Vicit Æschines hoc munere Alcibiadis parem divitiis animum et omnem juvenum opulentorum munificentiam. (Seneca.)

¹⁾ Efter Vergils Georg. IV, 132, men med en noget forskellig Mening. — „som ved sin Tankekennede har opvejet Kongens Rigdomme“. — ²⁾ „som om han aldrig ventede Gangguld“. — ³⁾ *rej* se magna sint, som man udtager af det fæld. m. videantur. — ⁴⁾ „tilfældigt glæder til af hans Haand“. — ⁵⁾ „har prælet dermed for andre“. — ⁶⁾ se Lex. consulo 1, 4.

II.

Seneca Lucilio suo salutem.

De Marcellino nostro queris et vis scire, quid agat. Raro ad nos venit, non ulla alia ex causa, quam quod audire verum timet; a quo periculo jam¹⁾ abest: nulli enim nisi audituro dicendum est. Ideo de Diogene nec minus de aliis Cynicis, qui libertate²⁾ promiscua usi sunt et obvios monuerint³⁾, dubitari solet, an⁴⁾ hoc facero debuerint. Quid enim, si quis sardos objurget aut natura morbove mutos? — „Quare⁵⁾ inquis „verbis patcam? gratuita sunt⁶⁾. Non possum 10 scire, an ei profuturus sim, quem admoneo; illud scio, alicui me profuturam, si multos admonuero.

Spargenda⁷⁾ manus est; non potest fieri, ut non⁸⁾ aliquando sucedat multa temptantia. — Hoc, mi Lucili, non existimo magno viro faciendum; diluitur ejus auctoritas nec apud eos habet satis ponderis, 15 quos posset minus obsolefacta⁹⁾ corriger. Sagittarius non aliquando ferire debet, sed aliquando deerrare. Non est ars, quas ad effectum casu venit¹⁰⁾. Sapientia ars est: certum petat; eligat prospecturos¹¹⁾, ab iis, quos desperavit, recedat; non tamen cito 20 relinquat; et in ipsa desperatione extrema remedia temptet. Et Marcellinum nostrum ego nondum despero; etiam nunc servari potest, sed si cito illi manus porrigitur. Est quidein periculum, ne porrigentem trahat; magna in illo ingenii vis est, sed 25 jam tendentis in pravum; nihil minus ulibo hoc periculum et audebo illi mala sua ostendere. Faciet, quod solet: advocabit¹²⁾ illas facetias, quae risum evocare lugentibus possunt, et in se primam, deinde in nos jocabilis; omnia, que dictarunt sum, occupabit; scrutabitur scholas nostras et obiecit philosophis aliis alia vitia. Constitui tamen contumelias perpeti; moveat ille mihi risum, ego fortasse illi lacrimas movebo, aut, si ridere perseverabit, gaudebo tamquam in male sanis, quod illi genus insanis hilare contingerit. Propositum est adgredi illum et ostendere, quanto pluris fuerit, quum multis minoris videretur. Vitia ejus, etiamsi non excidero, inhibebo; non desinent, sed intermittent¹³⁾; fortasse autem et desinent, si intermittendi conavetudinem fecerint. Non 40 est hoc ipsum fastidiendum, quoniam quidem graviter affectis sanitatis loco est¹⁴⁾ bona remissio¹⁵⁾.

(Seneca.)

¹⁾ „forlengeset“. — ²⁾ „Frisprog“. — ³⁾ wholde Prækemer for². — ⁴⁾ her — num. — ⁵⁾ „de koste je ingen Penge“. —

¹⁾ se Lex. *spergo*, 1, c. — ²⁾ non p. f. ut non = „det er umuligt, andet end at³⁾. — ³⁾ = si minus obsoletaria („forslids ved Brugen“) esset. — ⁴⁾ ad eff. venit = „naar sit Maal“. — ⁵⁾ „Dem, der vil kunne gøre Fremskridt“ (hen imod det siedelige Ideal; *sapientia*). — ⁶⁾ „ty til“. — ⁷⁾ se Lex. *infermito*, II. — ⁸⁾ *san. loco est* = „betyder næsten det samme som Hælbrodeise“. — ⁹⁾ se. morbi.

IV.

C. Plinius Numio Maximo suo 3.

Nuntiatum mihi est C. Fannium decessisse, qui nuntius me gravi dolore confudit, primum quod amavi hominem elegantem, discretum, deinde quod judicio ejus ut¹⁾ solebam. Erat enim acutus natura, usū exercitatus, ad veritatem promptissimus. Augit me super haec casus ipsius. Decessit veteri testamento; omisit, quos maxime diligebat, prosecutus est²⁾, quibus offensior erat. Sed hoc uteunque tolerabile; gravius illud, quod pulcherrimum opus imperfectum röliquit.
 5 Quamvis enim agendis causis distingeretur, scribēbat tamen exitus occisorum aut relegatorum a Nerone, et jam tres libros absolverat, subtiles et diligentles et Latinos³⁾ atque inter sermonem⁴⁾ historiamque medios; ac tanto magis reliquos perficere cupiebat,
 10 quanto frequentias hi lectitabantur. Mihi autem videtur acerba sexoper et immatura mors eorum, qui immortale aliquid parant. Nam qui voluptatibus dediti quasi in diem vivunt, vivendi causas quotidie finiant⁵⁾; qui vero posteros cogitant et memoriam sui operibus
 15 extendunt, his nulla mors non repentina est, ut que semper incertum aliquid abrumpet. Gajus quidem Fannius, quod accidit, multo ante præsensit. Visus est sibi per nocturnam quietem jacere in lectulo suo compositus in habitum studentis, habere ante se
 20 scrinum (ita solebat); mox imaginatus est venisse

Nerouem, in teneo resedisse, prompsisse primum libram, quem de sceleribus ejus ediderat, eumque ad extremum revolvisse, idem in secundo ac tertio fecisse, tunc abisse. Expavit et sic interpretatus est, tamquam⁶⁾ idem sibi futurus esset scribendi so finis, qui fuisset illi legendi; et fuit idem. Quod me recordantem miseratio subit, quantum vigiliarum, quantum laboris exhauserit frustra. Occurrat animo mea mortalitas, mea scripta; nec dubito te quoque eadem cogitatione terrori pro istis, que inter manus 35 habes. Proinde, dum suppetit vita, emitatur, ut mors quam paucissima, que abolerere possit, inveniat. Vale.

¹⁾ „ty til hans Kritik“. — ²⁾ se. *testamento*; se Lex. *prossecutor* 2, b. — ³⁾ „i et smukt Sprog“; — ⁴⁾ = *orationem*, den rhetoriske Stil. — ⁵⁾ *finitum* = „for dem ophører“. — ⁶⁾ se Part. VI, vnr. Ann. 3.

V.

Optumis moribus et maxima concordia agit res Romana inter secundum atque postremum bellum Carthaginense, cuiusque hujus boni non amor justitiae fuit, sed stante Carthagine metus infidæ¹⁾ pacis; at discordia et avaritia atque ambitio et cetera secundis rebus oriri sveta mala post Carthaginis excidium maxime sancta sunt. Nam injuria validiorum et ob eius discessio plebis a patribus aliisque dissensiones domi fuere jam inde a principio, neque regibus²⁾ exactis amplius, quam dum metus a Tarquinio et bellum 10 grave cum Etruria³⁾ possum est, equo et modesto iure⁴⁾ agitatum; deinde servili imperio patres plebem exercere⁵⁾; de vita atque tergo regio more consulere⁶⁾, agro pellers et, ceteris expertibus, soli in imperio agere. Quibus saevitiis et maxime frenore oppressa 15

plebis, quin adsiduis bellis tributam et militiam simul toleraret, armata montem sacram atque Aventinum insedit; tumque tribunos plebis et alia jura sibi paravit. Discordiarum et certaminis utrimque 20 finis fuit secundum bellum Punicum. At postquam remoto meta Punico simultates exercere vacuu¹⁾ fuit, plurimae turbæ, seditiones et ad postremum bella civilia orta sunt, dum pauci potentes, quorum in gratiam plerique concesserant²⁾, sub honesto patrum 25 aut plebia tuenda nomine dominaticus affectabant; bonique et mali cives appellati non ob merita³⁾ in rem publicam, omnibus pariter corrupti, sed locupletissimus quisque ei injuria validissimus, quia præsencia defendebat, pro bono ducebatur. Ex eo 30 tempore majorum mores non paulatim, ut antea, sed torrentis modo⁴⁾ precipitati; adeo juventus luxu atque avaritia corrupta, ut merito dicatur genitos esse, qui neque ipsi habere possent res familiares neque alios pati. (*Sallustius.*)

¹⁾ „som ikke var til at tide på“ — ²⁾ „Kongefamilien“. — ³⁾ d. v. s. med Kong Porsenna. — ⁴⁾ „Betstilstand“. — ⁵⁾ servili imp. pl. exercere — „berettede over pl. num over Slaver“. — ⁶⁾ considerare de = „handle med“. — ⁷⁾ se Lex. vacans, 3. — ⁸⁾ „under hvil Indlydelse Flertallet havde stillet sig“. — ⁹⁾ „Opfersel, Færd“. — ¹⁰⁾ „med en rivende Stroms Part“; se Lex. precipito 1, a.

VI.

Alexander Lycie Pamphyliisque rebus compatis ad urbem Celsianam exercitum admovit. Media illa tempestate monia interfluebat Marsyas annis, fabulosis Grecorum carminibus inclitus. Fons ejus ex summo montis cacumine excurrens in subjectam petram magno strepitu aquarum cadit; inde diffusus¹⁾

circumjectos rigat campos, liquidus et suas dumtaxat undas trahens. Itaque color ejus placido mari similis locum poetarum mendacio fecit; quippe traditum est Nymphas, amore amnis retentas, in illa raga considera. Ceterum quandom intra muros fuit, nomen suum retinet; at quem extra munimenta se evolvit, majore vi ac mole²⁾ agentem undas Lycom appellant. Alexander urbem quidem destitutam ab suis intrat, arcem vero, in quam confringant, oppugnare adortus 15 eductos premissit, qui denuntiaret, si disserent, ipsos ultima esse passuros. Illi caducatores in terram et situ et opere maltum editam perductum, quanta esset altitudo, intueri jubent ac nuntiare Alexandro, non eadem ipsum et incolas estimatione 20 munimenta metiri: se scire inexpugnabiles esse; ad ultimum³⁾ pro fide morituros. Ceterum ut circumssideri arcem et omnia sibi in dies artiora esse viderunt, sexaginta dierum induciss pasti, ut, nisi intra eos auxilium Dareus ipsis misisset, dedarentur, 25 postquam nihil inde praesidii mittebatur, ad præstitam diem permisere se regi. (*Cicerius.*)

¹⁾ „bredor den sig vidt ud og . . .“ — ²⁾ „Vandmass“. — ³⁾ „i yderste Nordsjæl“.

VII.

In libro Ciceronis, qui est de re publica, sic loquitur Scipio Africanus minor: „Catonis hoc sensis est¹⁾, quem, ut seitis, unice dilexi maximeque sum admiratus, cuique vel patris utriusque²⁾ judicio vel utrum meo studio me totum ab adolescentia dodidi; et cujus me numquam satiare potuit oratio: tantus erat in homine usus rei publicæ, quam et domi et militiæ quum optime tum etiam diutissime gesserat,

et modus³⁾ in dicendo et gravitate mixtus lepos. et
10 sumnum vel disnendi studium vel docendi et orationi
vita admodum congruens. Is dicere solebat ob hanc
causam praeslare nostrae civitatis statum⁴⁾ ceteris
civitatibus, quod in illis singuli fuissent fere, qui
suam quisque rem publicam constituisserent legibus
15 atque institutis suis⁵⁾, ut Cretum Minos, Lave-
dæmoniorum Lycurgus, Atheniensium, quæ persæpe
commutata esset, tum Theseus, tam Draco, tam Solo,
tam Clisthenes, tum multi alii, postremo doctus vir
Phalereus Demetrius, qui exsanguem jam et jacentem⁶⁾
20 sustentasset; nostra autem res publica non unius
esset ingenio, sed multorum, nec una hominis vita,
sed aliquot constituta seculis et sætibus. Nam
neque ullum ingenium tantum extitisse dicebat, ut,
quem res nulla fugeret, quisquam aliquando fuisse,
25 neque ouncta ingenia collata in unum tantum posse
uno tempore providere⁷⁾, ut omnia completerentur,
sine rerum usu ac vestimentate⁸⁾.⁹⁾

¹⁾ Catonis hoc est — „hvad jeg nu vil sige, har jeg fra
C.“ — ²⁾ L. Aemilius Paulus og P. Cato. Scipio, den ældre
Africansz's Søm. — ³⁾ „Bestindighed, Takt“. — ⁴⁾ „Perfarming“. —
⁵⁾ „som de selv havde fundet paa“. — ⁶⁾ „mat“. — ⁷⁾ „over-
skue“. — ⁸⁾ „men der nuæste komme Grekæ og Erfaring fra
lange Tider til“.

VIII.

Tiberius biennio continuo post adeptum imperium
pedem porte non extulit; sequenti tempore præter-
quam in propinqua oppida et, quum longissime, Antio-
tenus nusquam auit, idque perraro et paucos dies,
5 quamvis provincias quoque et exercitus revisurum se
sope pronuntiasset et prope quotannis profactionem
præpararet, vehemens comprehensis¹⁾, commeatibus²⁾
per municipia et colonias dispositis, ad extremum

vota pro ita et reditu suo suscipi passus. Sed orbatus
ulroque filio, quorum Germanicus in Syria, Drusus in
Romæ obierat, secundum Campania petiit, constanti
et opinione et sermone penè omnium, quasi³⁾ negne
rediturus nmpuan esset et cito mortem etiam ob-
ituras. Quod paulo minus⁴⁾ utrumque evenit; nam
neque Roman amplius rediit, et paucos post dies 15
juxta Tarracinam in prætorio⁵⁾, cui Speluncæ nomen
est, censante eo complura et ingentia saxa fortuito
superne delapsa sunt; multisque convivarum et mini-
strorum elisis ipse præster spem evasit. Peragrata
Campania, quum Capuz Capitolium, Nola templum 20
Augusti, quam causam profactionis prætenderat, dedi-
casset, Caprea se contulit, præcipue delectatus insula,
quod uno parvoque litore⁶⁾ adiretur, septa undique
præruptis immensa altitudinis rupibus et profundo
mari. Urbe agrediens, ne quis se interpellaret, edixerat, 25
ac toto itinere adeantes summovit. (Suetonius.)

¹⁾ se Lex. comprehendendo 2, c. g. — ²⁾ „Forspandsdyr til
at skifte med“. — ³⁾ quasi med Kong. — Akk. med Inf. —
⁴⁾ pauci minus — „der mangede ogsaa kuo lidt i, at“. —
⁵⁾ „en kejserlig Villa“. — ⁶⁾ „Landingeplads“ („Marina“).

IX.

Dinocrates architectus cogitationibus¹⁾ et sollertia
fretus, quum Alexander rerum potiretur, prefectus
est e Macedonia ad exercitum, regio cupidus com-
mendationis²⁾. Is e patria a propinquis et amicis
tulit ad primos ordines³⁾ et purpuratos litteras, aditus 5
ut haberet faciliores, ab eisque exceptus humane
petiit, ut quan primum ad Alexandrum perducesretur.
Quoni polliciti essent, tardiora fuerunt idoneum
tempus expectantes; itaque Dinocrates, ab his se
existimans iudi, ab se petiit presidium. Erat enim 10

amplissima statuta, facie grata, forme dignitate summa: his igitur naturae muneribus confusa vestimenta posuit in hospitio et oleo corpus perunxit. caputque coronavit populea fronde, levum tumerum 15 pelle leonina texit, dextraque clavam tenens incessit contra tribunal regis jus dicentis. Novitas⁴⁾ populum quam advertisset, conspexit eum Alexander; admirans ei jussit locum dari, ut accederet, interrogavitque, quis esset. At ille: „Dinocrates⁴⁾ inquit, „architectus 20 Maccido, qui ad te cogitationes et formas⁵⁾ adfero dignas tuæ claritatis; namque Athon montem formavi in statuæ virilis figuram, cuius manu lœvæ designavi⁶⁾ civitatis amplissimæ meenæ, dextræ paternæ, quæ exciperet omnium fluminum, quæ sunt 25 in eo monte, aquam, ut inde in mare profundaretur.“ Delectatus Alexander narratione formæ statim quasiit, si essent agri circa, qui possent frumento eam civitatem tueri. Quum iuvenisset, non posse hoc fieri nisi transmarinis subvectionibus, „Dinocrates⁴⁾ inquit, 30 „attendo egregiam esse formæ compositionem⁷⁾ et ea delector, sed intellego, si quis deduxerit eo loci coloniam, fore, ut judicium⁸⁾ ejus vitaperetur. Ut enim natus infans sine nutriciis lacte non potest ali neque ad vitæ crescentis gradus perduci, sic civitas 35 sine agris et eorum fructibus in monib[us] aduentibus non potest crescere nec sine abundantia cibi frequentiam habere. Itaque, quemadmodum formationem puto probandam, sic judico locum improbandum. Te vero volo esse mecum, quod tua opera 40 sum usurus.“ Ex eo Dinocrates ab rege non discessit et in Ægyptum est eum prosecutus. Ibi Alexander quam animadvertisset portum naturaliter tulam, emporium egregium, campos circa totam Ægyptum frumentarios, immanis fluminis Nili magnas utilitates,

jussit eum suo nomine civitatem Alexandriam constitucere. Ita Dinocrates a facie dignitateque corporis commendatus ad eam nobilitatem pervenit.

(Vitruvius.)

¹⁾ „gede Ideer“. — ²⁾ reg. comm. — ³⁾ ut vindo Alice og Gense hos Kongen“. — ⁴⁾ ordines = „Bængpersoner“. — ⁵⁾ „det overraskende Syn“. — ⁶⁾ „Planer“. — ⁷⁾ — destigneti: „har tankt at anbringe“. — ⁸⁾ „den Plan, du har lagt“. — ⁹⁾ „Valg“.

X.

De origine statuarum marmorearum mulierium stolatarum¹⁾, quo Caryatides dicuntur, huc tradit Vitruvius sub ipsum initium libri primi de architectura. Caryæ, civitas Peloponensis, cum Persis hostibus contra Graeciam consensit. Postea Graeci per victoriæ gloriose bello liberati communis consilio Caryatibus bellum indixerunt. Itaque oppido capto, viris interfactis, civitate dilacerata, matronas eorum in servitatem abduxerunt, nec sunt passi stolas neque ornatus matronales deponere, uti non uno triumpho 10 dicerentur, sed eterno scrutitatis exemplo, gravi contumelia pressæ, penas pandere viderentur pro civitate. Ideo, qui tunc architetti fuerunt, edificiis publicis designaverunt²⁾ earum imagines, oneri ferundo collocatas, ut etiam posteris nota pena peccati Caryatum memorie traderetur. Non minus³⁾ Lacones, Pausania Cleombroli filio duce Plataico prælio pauca manu infinitum numerum exercitus Persarum quam superavissent, aelo cum gloria triumpho spoliorum et praedæ, porticum Persicam ex manib[us], laudis et virtutis 20 civium indicem futuram⁴⁾ posteris, pro tropæo constituerunt, ibique captivorum similia harbariorum vestis ornata, superbia meritis contumelias puniæ⁵⁾, sustinentia lectum collocaverunt, ut et hostes horre-

25 scerent timore eorum fortitudinis affecti, et cives id exemplum virtutis aspicientes gloria aeream ad defendandam libertatum essent parati. Itaque ex eo multi statuas Persicas sustinentes epistylia¹⁾ et ornamenti eorum collocauerunt et ita ex eo argumento²⁾ varie-
30 tates egregias addiderant operibus.

¹⁾ „i fadnde Kjuler“. — ²⁾ = destinaverunt: „beate me illi Anvondelse ved“. — ³⁾ non minus = „ligeledes“, — ⁴⁾ indicem futuram = „som skulde forkynde“. — ⁵⁾ Mdv. § 392 Ann. — ⁶⁾ „Architraverne“. — ⁷⁾ „med Bonytelse af dette Sujet“.

XL

Aristippus, philosophus Socraticus, naufragio quum ejectus ad Rhodiensem litus animadvertisset geometrica schemata¹⁾ ibi in harena descripta, exclamavisse ad comites ita dicitur: „Bene speramus; 5 hominum enim vestigia video“; statimque in oppidum Rhodum contendit et recta in gymnasium devanit, ibique de philosophia disputans munieribus est donatus, ut non tantum se ornaret, sed etiam eis, qui una fuerunt, et vestitam et cetara, que opus essent ad 10 vitam, prestaret. Quam autem ejus comites in patriam reverdi voluissent interrogarentque sum, quidnam vellet dominum renuntiari, tunc ita mandavit dicere: ejusmodi possessiones et viatica liberis oportere parari, que etiam e naufragio una possent 15 onusare. Namque ea vera presidia sunt vite, quibus neque fortunae tempestas iniqua neque publicarum rerum mutatio neque belli vastatio potest nocere. Non minus²⁾ eam sententiam augendo³⁾ Theophrastus, hortando doctos⁴⁾ potius esse quam pecuniam con- 20 fidentes, ita ponit⁵⁾: doctum ex omnibus solum neque in alienis locis peregrinum neque amissis familiaribus et necessariis inopem amicorum, sed in omni civitate

esse civem difficilesque fortunae sine timore posse despiciere casus; at qui non doctrinarum sed felicitatis praesidiis pulchre esse vallatum, labidis itineribus 25 vadentem instabili et infirma conflictari vita. Episcopus vero non dissimiliter sit pauca sapientibus fortunam tribuere, que autem maxima et necessaria sint, animi cogitationibus gubernari⁶⁾. (Vitruvius.)

¹⁾ „Figarer“. — ²⁾ non minus = „ligeledes“, — ³⁾ „idet han vidore udvikler“. — ⁴⁾ doctos esse = „at lægge sig efter Laerdøm“. — ⁵⁾ „opetiller den Panstrand“. — ⁶⁾ „beror på“.

XII

Mindyriden ajunt fuisse ex Sybaritarum civitate, qui, quum vidisset fodientem et altius rastrum adlevantem, lassum se fieri quiesceret illum opus in conspectu suo facere. Idem habere sa prauulas questus est, quod foliis rosae duplicatis incubuisse. Ubi animum simul et corpus voluptates corrapere, nihil tolerabile videtur, non quia dura, sed quia mollis patitur. Quid est enim, cur tussis alicuius aut stornutamentum aut musca parum curioso fugat¹⁾ in rabismo nos agat aut obversatis canis, aut clavis negligenter servi manibus 10 elaperat? Feret iste sequo animo civile²⁾ convicium et ingestis in contione curiae maledictis, cuius aures tracti subsellii stridor offendit³⁾? Perpetetur hic famem et vestivis expeditionis sitim, qai pueri male diluenti nivem⁴⁾ irascitur? Nulla itaque res magis iracundiam 15 alit quam luxuria intemperans et impatiens; dure tractandus⁵⁾ animus est, ut ictum non sentiat nisi gravem.

Irascimur autem iis, a quibus ne accipere quidem potimus injuriam, aut iis, a quibus accipere injuriam 20 potimus. Ex prioribus quedam sine sensu sunt, ut liber, quem minutioribus litteris scriptum semper proje-

cimus²) et mendosum laceravimus, ut vestimenta, quæ, quia displicebant, scidimus. His iraci quam
25 stultum est, quæ iram nostram nec meruerunt nec
sentient! „Sed offendunt nos videlicet, qui illa
fecerunt.“ Primum sapo ante, quam hoc apud nos
distingvamus, irascimur; deinde fortasse ipsi quoque
artifices excusationes justas adferent: alius non potuit
30 melius facere quam fecit, nec ad tuam contumeliam³)
param didicit; elius non in hoc⁴), ut te offenderet,
fecit. Ad ultimum, quid est dementius quam bilam
in homines collectam in res effundere? Atque ut
his iraci dementis est, quo anima carent, sic mutis
35 animalibus, quæ nullam injuriam nobis faciunt, quia
velle non possunt; non est enim injuria nisi a con-
silio profecta; nocere itaque nobis possunt ut ferrum
aut lapis, injuriam quidem facere non possunt. Atqui
contemni se quidam putant, ubi iidem equi obse-
40 quentes alteri equiti, alteri contumaces sunt, tam-
quam judicio, non consuetudine et arte tractandi
quædam quibusdam subiectiora sint. (Seneca.)

² Mfr. 329; I. II, 26. — ³) — civium. — ⁴) nemlig for
at blænde Sævaandet i Vincent afkale don. — ⁵) „stage med
haarde Hænder paa“. — ⁶) Vi bruger kellers Kridt. — ⁷) — ut
te contumelie adferret. — ⁸) in hoc — hoc consilio.

XIII.

Ex omnibus timendis maxime timentur ea, quæ
per vim potentioris eveniunt; magno enim tumultu
veniunt, quæ naturalia malu, inopia atque morbi,
silentio subeant. Demus itaque operam, ut absti-
5) uacuus offensis¹). Interdum populus est, quem
timere debeamus, interdum, si ea civitatis disciplina²)
est, ut plurima per senatum transigantur, gratiosi³) in
eo viri, interdum singuli, quibus potestas populi etiam

in populum data est. Hos omnes amicos habere
operosum est; satis est inimicos non habere. Itaque 10
sapiens numquam potentium iras provocabit, immo
declinabit, non aliter quam in navigando procallam.
Quoniam peteres Siciliam, mi Lusili, trajecisti fretum.
Temerarius gubernator ibi contemnit austri minas;
ille est enim, qui Siculum pelagus exasperat et in 15
verticis cogat; non sinistrum petit litus, sed id, a
quo propior Charybdis maris convolvit⁴). At ille
cautior peritos locorum regat, quis aestus⁵) sit, quæ
signa dent nubes; longe ab illa regione verticibus
infumi cursum tenet. Idem facit sapiens: nocturnam 20
potentiam vitat, hoc primum cavens, ne vitare videa-
tur. Pars enim securitatis et in hoc est, non ex
professo⁶) cam petere, quis, quæ quis fugit, damnat.
Circumspiciendum ergo nobis est, quomodo a vulgo-
tuli esse possit. Primum nihil idem concipi-
scamus: rixa est inter competitores. Deinde nihil
habeamus, quod cum magno emolumento insidiantis
eripi possit; quam minimum sit in corpore tuo spoli-
orum. Nemo ad humanum sanguinem⁷) propter ipsum
venit aut admodum pauci; plures computant⁸) quam 30
oderunt; nudum⁹) letro transmittit, etiam in obsecra¹⁰)
via pauperi pax est. Tria deinde ex precepto veteri
vitanda sunt: odium, invidia, contemptus. Quomodo
hoc fiat, sapientia sola monstrabit. Difficile enim
temperamentum¹¹) est, verendumque, ne in con- 35
temptum nos invidiae timor transferat, ne, dum calcare
nolumus, videamur posse calcari. Multis timendi
attulit cansas timeri non posse. Undique¹²) nos
reducamus: non minus contemni quam suspici nocet.
Ad philosophiam ergo configendum est; ha littere, 40
non dieo¹³) apud honestos, sed apud mediocriter malos
insularum loco sunt. Nam forensis eloquentia et

quæcumque alia populum movet ars, adversarios habet; hec, quieta et sui negotii¹⁴⁾, contumni non potest, quia bonis artibus¹⁵⁾ eliam apud pessimos honor est. Numquam in tantum convalescat nequitia, numquam sic contra virtutes conjurabitur, ut non philosophias nomen venerabile et sacrum minuet.

(Seneca.)

¹⁴⁾ offensio = „at stede nogen for Hovedstædt“. — ¹⁵⁾ „Forfattning“. — ¹⁶⁾ „noddlydelsessrig“. — ¹⁷⁾ „drojer i en Hvirvelstrom“. — ¹⁸⁾ „Stremmens Retning“. — ¹⁹⁾ se Lex. profitor, Sl. — ²⁰⁾ sc. fundendum. — ²¹⁾ „handle af Beregning“. — ²²⁾ „som intet har med sig“. — ²³⁾ se. a latronibus. — ²⁴⁾ „at træffet det rette Maal“. — ²⁵⁾ „fra alt yderliggasendo“. — ²⁶⁾ — non mod. — ²⁷⁾ „som passer sig selv“. — ²⁸⁾ d. v. s. „Filosofiens Studium“.

XIV.

M. Brutus¹⁾ in eo libro, quem 'de virtute' compositus, ait se Marcellum²⁾ vidisse Mytilenæ exulantem et, quantum modo natura hominis patereatur, beatissime viventem neque umquam cupidorem bonarum artium³⁾ quam illo tempore. Itaque adicit, visum sibi se magis in exilium ire, qui sine illo redditurus esset, quam illum in exilio relinqu. O fortunatorem Marcellum eo tempore, quo exilium suum Bruto approbavit⁴⁾, quam quo rei publicæ consulatum! Quantus ille vir fuit, qui effecit, ut aliquis exul sibi videretur, quod ab exule recedere! quantus vir fuit, qui in admirationem sui adduxit hominem etiam Catoni suo mirandum! Idem Brutus ait C. Cæsarem Mytilenæ prætervectum, quia non sustineret videre deformatum⁵⁾ virum. Illi quidem redditum impetravit senatus publicis precibus, tam sollicitus ac mestus, ut omnes illo die Bruti habere animum viderentur et non pro Marcellio sed pro se deprecari, ne exules essent, si sine illo faissent; sed plus multo consequens est, quo

die illum exulm Brutus relinquere non potuit, Cæsar videre. Contigit enim illi testimonium⁶⁾ ntriusque: Brutus sine Marcelllo reverti se doluit, Cæsar erubuit. Num dubitas, quin se ille Marcellus tantus vir sic ad tolerandum æquo animo exilium sepe adhortatus sit: „Quod patria cares, non est miserum; ita te disciplinis imbuisti⁷⁾, ut sciens⁸⁾ omnem locum sapienti viro patriam esse. Quid porrò? hic, qui te expulit, non ipse per annos decem continuos patria caruit? propagandi sine dubio⁹⁾ imperii causa; sed nempe caruit.“ Bene ergo exilium talit Marcellus, nec quicquam in animo ejus mutavit loci mutatio.

(Seneca.)

¹⁾ Cæsars Morder, stoisk Filosof, Ven af Cato Uticensis. — ²⁾ M. Claudius Marcellus, Cæsars høje Fjende, var i sit Konsulat Aar 51 en af de mest unsets Fædre for det da hevskende Senatsparti, som for at forsvare Statens Frihed fremkaldte Borgerkrigen mod Cæsar. Siden gik han efter Pompejanernes Nederlag ved Pharsalus i Landflygtighed til Mytilenæ, hvor han syskede ivrigt med Glosiske Studier; Senatet udvirkede hans Hjemkomst 46. — ³⁾ se Part. VI, xxi, Ann. 15. — ⁴⁾ „hostede Amerikanske hos B. for“. — ⁵⁾ „i den beskummende Stilling“ (eum exul). — ⁶⁾ „et æresvidnesbyrd“. — ⁷⁾ „du har jo hørt saa meget ved disse Studier“. — ⁸⁾ Mdv. 338; L. II, 84 b. — ⁹⁾ „ganske vist“.

XV. ✓

Alexander execente hieme exhibernis movit exercitum, regionem, que Gazaba¹⁾ appellatur, aditurus. Primus dies quietum iter præbuit; proximus ei, nondum quidem procellosus, obscurior tamen pristino, non sine minis crescentis mali²⁾ præteriit. Tertio ab omni parte cœli emicare fulgura et, nunc intermitente luce nube condita, non oculos modo meantis exercitus, sed etiam animos terrere cooperunt. Erat prope continuus cœli fragor, et passim cadentium

10 fulminum species vischatur, attonitisque attribus slo-
pens agmen nec progrexi nec consistere audebat.
Tum repente imber grandinem innotiens torrentis
modo effunditur. Ac primo quidem armis suis tecti³⁾
excepserant⁴⁾, sed jam nec retinere arma lubrica fri-
15 gentes manus poterant nec ipsi destinare, in quam
regionem obverterent corpora, quam undique tempe-
statis violentia major, quam que vitabatur, occur-
reret. Ergo ordinibus solutis per totum sultum erra-
bundum agmen forebatur, multique, prius metu quam
20 labore deftigati, prostraverant humi corpora, quam-
quam imbrevis vis frigoris concreto gelu⁵⁾ adstrinxerat;
alii se stipitibus arborum admooverant: id plurimis
et adminiculum et suffugium erat. Nec fallebat ipsos
morti locum eligere, quam immobiles vitalis calor
25 linqueret; sed grata erat pigritia⁶⁾ corporum fatigatis,
nec recusabant exstingvi quiescendo. Quippe non
volvens modo, sed etiam pertinax vis mali insiste-
bat, lucemque, naturale solacium, non tempestas
modo haud dispar nocti sed silvarum quoque umbra
30 suppresserat. Rex unus tanti muli patiens circumire
milites, contrahere dispersos, allevare prostratos,
ostendere procul evolutam ex tuguriis fumum, hor-
tarique, ut proxima quaque suffugia occuparent⁷⁾.
Nec ulla res magis saluti fuit; quam quod multi-
35 plicato labore sufficientem malis, quis ipsi cesserant,
regem deserere erubescabant. ✓

Ceterum necessitas, efficacior⁸⁾ in adversis quam
ratio, frigoris remedium invenit. Delabria enim silvas
sternere adgressi passim acervos accenderunt. Con-
40 tinenti incendio ardore crederes saltum et vix inter
flamas agminibus relictum locum. Hic⁹⁾ calor
stupentia membra commovit, paulatimque spiritus,
quem continuerat rigor, meare libere cospit. Excepere

alios tecta barbarorum, quae in ultimo sella abdita
necessitas investigaverat, alios castra, quae in umido 45
quidem, sed jam coeli mitessente sevitia, locaverunt.
Duo milia militum atque lixarum calonumque pestis
illa consumpsit. Memoria proditione est quosdam
adplicatos arborum truncis et non solam viventibus,
sed etiam inter se colloquentibus similes esse con- 50 spectos, durante adhuc habita, in quo mors quemque
deprehenderat. Forte Masedo gregarius miles, seque-
ct arma vix sustentans, tamen in castro pervenerat;
quo viso rex, quamquam ipse tum maxime admotos
igni refovebat artus, ex sella sua exsiluit torpen- 55
temque militem et vix compotem mentis demplis
armis in sua sede jussit consideris. Ille dix nec
ubi requiesceret nec a quo esset exceptus agnovit;
tandem recepto calore vitali, ut regiam sedem regem-
que vidi, territus surgit. Quem intuens Alexander: 60
„Equid intellegis, miles“, inquit, „quanto meliore
sorte quam Persae sub rege vivatis? Illis enim in
sellis regis consedisse capital foret, tibi saluti fuit.“
Postero die convocatis amicis copiarumque ducibus
pronuntiari jussit, ipsum omnia, quae amissa essent, 65
redditurum. Et promisso fides existit. Num Sisi-
michres multa jumenta et camelorum duo milia ad-
duxit pecoraque et armenta, quae distributa pariter
militem et damno et fame liberaverunt. (Curtius.)

1) en bjerghald Egn op imod Paropanisus (Hindukuech),
hvorigen nem A. maatte drage paa sit Tog til Indien. —
2) „Uvejr“. — 3) — legentes se. — 4) se. imbrum. — 5) „ved oj
til en fast Isokorpa“. — 6) „derak Sto“. — 7) „skynde sig hen
til“. — 8) „en virkesomme Hjelper“. — 9) „den derved frem-
kaldte“.

XVII.

Scipio Africanus antiquior quam fuerit altus animi atque magnificus et qua sui conscientia¹⁾ subnixus, plurimis, quae dixit quaque fecit, declaratum est; ex quibus sunt haec duo exempla ejus fiduciae²⁾ atque exsuperantiae³⁾ ingentis.

Quum M. Nævius tribunus plebis accusaret eum ad populum diceretque accepisse a rege Antiocho pecuniam, ut conditionibus gratiosis et mollibus pacem cum eo populi Romani nomine faceret, et quodam item alia criminis daret indigna tali viro, tum Scipio panca praetulsa, quae dignitas vite sue atque gloria postulabat, „Memoria” inquit, „Quirites, repeto diem esse hodiernum, quo Hannibalem Ponum imperio vestro inimicissimum magno prolio vici in terra Africa pacemque et victoriam vobis peperi spectabilem. Non igitur simus adversum deos ingratii et, censeo, relinquamus nebulosum hunc, eamus hinc protinus Jovi Optimo Maximo gratulatum.” Id quum dixisset, avertit se et ire ad Capitolium coepit. Tum contio universa, que ad sententiam de Scipione ferendam convenerat, relicto tribuno Scipionem in Capitolium comitata atque inde ad sedes ejus cum laetitia et gratulatione sollemni prosecuta est. Fertur⁴⁾ etiam oratio, quae videtur habita eo die a Scipione; et, qui dicunt eam non veram⁵⁾, non eunt inficias, quin haec quidem verba fuerint, quae dixi, Scipionis.

Item aliud est factum ejus præclarum. Petillii duo quidam tribuni plebis, a Marco, ut ajunt, Catone, inimico Scipionis, comparati in eum atque immisisti, desiderabant in senatu instantissime, ut pecunia Antiochini prædaeque in eo bello captae rationem redideret; fuerat enim L. Scipioni Asiatico, fratri suo,

imperatori in ea provincia legatus. Ibi Scipio exsurgit et, prolatu e sinu togæ libro, rationes in eo scriptas esse dixit omnis pecunia omnisque præda; 35 allatum, ut palam recitaretur et ad seruum deferretur; „sed enim⁶⁾ id jam non faciam” inquit „nec me ipse ad fiduciam contumelias”. Eumque librum statim eorum discidit suis manibus et concerpit, agre passus, quod, cui salus imperii ac rei publicæ accepta ferri 40 deberet⁷⁾, rationem pecunia prædatiæ posceretur.

(A. Gellius.)

¹⁾ „Bevidsthed om sit eget Vard”. — ²⁾ „Selvfælelse”. — ³⁾ „Overlegeshed”. — ⁴⁾ „or i Omlob mellem Folk”. — ⁵⁾ „ogte”. — ⁶⁾ „sandelig, naturligvis”. — ⁷⁾ cui . . accepta ferri deberet = „hvem man burde takke for”.

XVIII.

Casari futura cœdes evidentibus prodigijs dannata est: Paucos ante menses, quum in coloniam Capuanam deducti lege Julia coloni ad extruendas villas vetustissima sepulcra disicerent idque eo studiosius facerent, quod aliquantum vasculorum operis antiqui 5 scrutantes reperiebant, tabula aenea in monumento, in quo dicebatur Capys, conditor Capus, sepultus, inventa est, conscripta litteris verbisque Græcis hac sententia: quandoque ossa Capyis detecta essent, fore, ut Iulo prognatus manu consungvineorum necaretur magnisque mox Italiz cladi bus vindicaretur. Cujus rei, ne quis fabulosam aut commenticiam putet, auctor est Cornelius Balbus, familiarissimus Caesaris. Proximis diebus equorum gropes, quos in traicioendo Rubicone flumine consecratal⁸⁾ ac vagos et sine 15 custode dimiserat, compertit pertinacissime pabulo abstinere ubertinque fieri. Et immolantem haruspex Spurinna monuit, caveret periculum, quod non ultra

Osgaver til Oewersideha ha Latia ya Dansk.

Martiss Idus proferretur⁴). Ma vero nocte, cui illuxit
 20 dies cœdis, et ipse sibi visus est per quietam inter-
 dum supra nubes volitare, alias cum Jove dextram
 jungere, et Calpurnia uxor imaginata est collabi
 fastigium domus maritumque in gremio suo con-
 fodi; ac subito cubiculi fores sponte patnerunt.
 25 Ob haec simul et ob infirmam valetudinem diu cancri-
 tatus, an se domi contineret et, quo spud senatum
 proposuerat agere, differret, tandem D. Bruto ad-
 hortante, ne frequentes ac jam dudum opperientes
 destitueret, quinta fere hora progressus est; libellum-
 30 que insidiarum indicem, ab obvio quodam porrectum,
 libellis⁵) ceteris, quos sinistra manu tenobat, quasi
 mox lecturas commissovit. Dein pluribus hostiis causa
 quum litero non posset, introiit curiam spreta reli-
 gione Sparinnamque irridens et ut falsum⁶) arguens,
 35 quod sine ulla sua noxa Idus Martius adessent; quam-
 quam is venisse quidem eas diceret, sed non preter-
 isse. Adsidentem conspirati specie officii⁷) circum-
 stetarunt, illicoque Cimber Tillius, qui primas partes
 suscepserat, quasi aliquid rogaturus propius accessit,
 40 renuentique ei gestu in aliud tempus differenti⁸) ab
 utroque umero togam adprehendit; deinde clamantem:
 „Ista quidem vis est“ alter e Casca⁹) adversum
 vulnerat paulum infra jugulum. Caesar Casca bra-
 chium arreptum graphicio trajicit; conatusque prosilire
 45 alio vulnere tardatus est; utque animadvertisit undique
 sa strictis pagionibus pati, toga caput obvolvit, simul
 sinistra manu sinum ad iuxta crura deduxit, quo
 honestius eaderet stiam inferiore corporis parte velata.
 Atque ita tribus et viginti plagiis confossus est, uno
 50 modo ad primum iectum gemitu sine voce edito; et si
 tradiderant quidam M. Bruto irruenti dixisse; Kai oó,
 téxov; Exanimis, diffugientibus cunctis, aliquandiu

jacuit, donec lectem impositum dependente brachio
 tres sorvili domum rotularent. Fuerat animus com-
 juratis corpus occisi in Tiberim trahere, bona publi-
 caro, acta rescindere; sed metu M. Antonii consulis et
 magistri equitum Lepidi destiterant. (*Suetonius.*)

⁴) Ikke til nogen bestemt Gud; det beted blot, at de
 skulde være fri og ikke mere maatte bemyttos af Mennesker.
 — ⁵) „vilda ladie vonte pat sig“. — ⁶) „Papirer“. — ⁷) „en
 falsk Profet“. — ⁸) „at gøre ham deres Opvarmning“. — ⁹) „bed
 ham vente.“ — ¹⁰) P. Servilius Casca; hans Broder hed Gaius.

PARTICULA NOVA.

I.

Pulchram facinus M. Cato in libris Originum
 de Q. Caedicio tribuno militum scriptam reliquit.
 Quum imperator Pœnus in Sicilia bello Carthaginensi
 primo obviam Romano exercitui progressus colles
 idoneos prior occupavisset, militesque Romani incauti
 5 in locum insidiis et perniciei obnoxium¹¹) devenissent,
 tribunus ad consalem accessit cique ostendit, exitium
 exercitui propter loci iniqnitatem et hostium circum-
 stantium multitudinem cōtum impendere. „Itaque
 censeo“, inquit, „si rem servare via, faciundum, ut 10
 quadringentos milites ad collum illum ire jubeas,
 cumque uti occupent imperios horterisque. Hostes
 profecto, ubi id viderint, ad occursandum pugnam-
 dumque in eos convertentur unoque illo negotio
 sese alligabunt, atque illi omnes quadringenti procul
 15 dubio obtincentur; tu vero interea, occupatis in
 ea cœde hostibus, tempus exercitus ex hoc loco
 educendi habebis. Alia nisi haec salutis via nulla est.“
¹²

Consul respondit, consilium quidem istud providens²⁾
 20 sibi videri: „sed istos“, inquit, „milites quadringentos
 ad eum locum quisnam erit qui ducat?“ — „Si
 alium“, inquit tribunus, „naminem reperis, me licet
 ad hoc periculum utare; ego hanc tibi et rei publicae
 animam do.“ Consul tribuno gratias laudesque agit;
 25 tribunus et quadringenti ad moriendum proficisciuntur.
 Hostes eorum audaciam demirantur, quorsum ire
 pungant, exspectantes; sed ubi apparuit illos ad
 eum collem occupandum iter intendere, mittit ad
 versum illos imperator Carthaginiensis peditatum;
 30 equitatemque, quos in exercitu viros habuit strenuissimos. Romani milites circumveniuntur, circum-
 venti repugnant; fit proelium diu anceps, tandem
 superat multitudo; quadringenti omnes ad unum
 perfossi gladiis aut missilibus operi cadunt. Consul
 35 interim dam ibi pugnat, se in locos tutes sub-
 ducit. Sed di immortales tribuno militum fortunum
 ex virtute ejus dedere. Nam ita evenit, ut, quum
 saucius multifariam³⁾ ibi factus esset, tamen vulnus
 capitale nullum acciperet; cumque inter mortuos et
 40 sanguinem, qui eis defluxerat, jacentem coguovere
 et sustulere, isque convuluit seque postea operam
 rei publicae fortem atque strenuam prebuit. Sed
 facinus sequa egregium quo in loco gesseris, nimium
 interest; Leonide enim Laconis, qui simile apud
 45 Thermopylas fecit, virtutem et gloriam omnis Graeciae
 clarissimis decoravit monumentis; at tribuno militum
 Romano parva laus pro factis relicta, qui idem fecerat
 atque rem servaverat. (*Cato apud Cælium.*)

²⁾ = „hvør de var udsatte for“. — ³⁾ „velbetank“. —
 „pan mangfoldige Steder“.

II.

Dicitur Antiochus, rex Syrie, quum frequenter
 de bello Romano consilium remoto Hannibale
 habuisset, tandem eum vocari jussisse, non ut ex
 sententia ejus aliquid ageret, sed ne omnino sprevisse
 videretur, omnibusque sententiam rogatis postremum⁵
 interrogasse. Quo ille animadverso intellegere se
 professus est, non quia rex suo egeat consilio, sed
 ad supplendum numerum sententiarum se vocatum;
 tamen et odio Romanorum et amore regis, apud
 quem solum tutum exilium sibi relictum sit, se viam¹⁰
 gerandi belli expositum. Deinde precatus, ut venia
 libertati sua daretur, nihil se consiliorum presentium
 probare ait, neque sedem belli Græciam sibi placere,
 quum Italia multo opportunior sit; neque enim
 Romanos vinci nisi armis suis posse nec Italianam¹⁵
 aliter quam Italici viribus subigi, si quidem diversum
 a ceteris mortalibus esset illud et hominum et belli
 genus. Aliis in bellis plurimum momenti hubere
 aliquam occasionem loci temporisve priorem cepisse,
 agros vastavisse, urbes alias expugnasse; cum²⁰
 Romano, sen occipaveris prior aliqua seu viceris,
 tamen etiam cum victo et jacente lactandum esse.
 Quam ob rem, si quis eos in Italia lassessat, suis eos
 opibus, suis viribus, suis armis posse vincere, sicut
 ipse fecerit. Sin vero quis illis Italianam velut fontem²⁵
 virium reliquerit, perinde falli; ac si quis amnes non
 ab ipsis fontibus primordiis, sed concretis jam aquarum
 molibus avertere vel exsiccare velit. Hæc et secreto
 se regi dixisse ultroque ministerium³⁾ consilii sui
 obtulisse, et nunc presentibus amicis ideo repetuisse,³⁰
 ut scirent omnes, quomodo gerendum cum Romanis
 esset bellum, eosque foris invictos, domi fragiles

esse. Nam prius illos urbe quam imperio, prius Italia quam provinciis exui posse; quippe et a Gallis captos et a se prope deletos esse; neque unquam se victum, priusquam terris eorum cesserit; reverso Carchaginem statim cum loco fortunam belli mutatam esse. (*Justinus,*)

¹⁾ „Huandersökning“.

III.

Philippus rex bello a Romanis vicius quam civitates Thessaliam reddere præsidiaque regia ab Aeneo et Maronea deducere jussus esset, infensus omnibus in Maronitas iram effundit. Onomasto, duci suo, qui præserat maritimæ Thracie oræ, mandat, ut partis regi adversæ principes interficeret. Ille per Casandrum quendam, unum ex regiis jam diu habitantem Maroneæ, nocte Thracibus intromissis velut in capta bello urbe cœdem fecit.¹⁾ Deinde apud legatos Romanos, querentes tam crudeliter adversans innoxios Maronitas, tam superbe adversus populum Romanum factum esse, ut, quibus libertatem restituendam senatus cœnsumisset, ii pro hostibus trucidarentur, abnuebat rex quidquam eorum ad se aut quemquam snorum pertinere; seditione inter ipsos dimicatum, quum alii ad se, alii ad Eumenem civitatem traherent; id facile scituros esse, si percontarentur ipsos Maronitas, — haud dubius, percussis omnibus terrore tam recentis eodis, neminem hiscere²⁾ adversus se ausnrum.³⁾ Negabat Appius, princeps legationis Romanae, rem manifestam pro dubia⁴⁾ querendam; si ab se culpam removere vellet, Onomastum et Casandrum, per quos acta res dicaretur, mitteret Romanum, ut eos senatus percontari posset. Primo adeo perturbavit ea vox

regem, ut non color, non vultus ei constaret; deinde, collecto tandem animo, Casandrum, qui Maroneæ fuissest, si utique vellent, se missum dixit; ad Onomastum quidem quid cam rem pertinere, qui non modo Maroneæ, sed ne in regione quidem propinquia fuissest? Nam et parcerat magis Onomasto, honoratiōi amico, et cundem indicem haud paulo plus timebat, quia et ipse sermonem contulerat cum eo et multorum talium ministrum et conscientiū habebat. Casander quoque, missis, qui per Epirum ad mare prosequerentur cum, ne qua indicium emanaret, veneno creditur sublatns. Et legati a Philippi colloquio ita digressi sunt, ut pre se ferrent nihil eorum sibi placere, et Philippus minime, quin rebellandum esset, dubius. Quia tamen immatres ad id vires erant, ad moram interponendam Demetrium, minorem filium, mittere Romanum simul ad purganda criminis, simul ad deprecandam iram senatus stetit. (*Livius.*)

¹⁾ „at mukke“. — ²⁾ pro dubia = quasi dubia esset.

Aeneos og Maroneæ var to greske Byer paa Thrakiens Kyst. Eumenes, Konge i Pergamum, havde været Roms Forbundsmede i Krigen mod Philip.

IV.

Anno u. c. **XLVIII** in Hispania, sicut a bello Punico quies erat, ita quasdam civitates propter conscientiam culpe metu magis quam fide quietas esse apparcerat; quarum maxime insignes et magnitudine et noxa Iliturgis et Castulo erant. Castulonenses, quin prosperis rebus Romanorum socii fuissent, post caeos cum exercitibus Scipiones¹⁾ defecerant ad Poenos; Iliturgitani prodendis interficiendisque, qui ex illa clade ad eos perfugerant, scelus etiam defectioni addiderant. In eos populos 10

si primo adventu, quam mota Hispania esset, P. Scipio sevisset, merito magis quam utiliter id fecisset; tunc, jam tranquillis rebus, quia tempus expetendus ponebat videbatur venisse, primum ad Ilturigim opibus pugnandum profectus quintis fero ad urbem castris pervenit. Clausae erant portae omniaque parata ad oppugnationem arcendam. Hinc et hortari milites Scipio oras est: Ipsos claudendo portas indicasso Hispanos, quid ut timerent meriti essent; itaque multo infestioribus animis cum eis quam cum Carthaginiensibus bellum gorendum esse; quippe cum illis prope sine ira de imperio et gloria certari, ab his perfidiae et crudelitatis punias expetendas esse; venisse tempus, quo nefandam commilitonum nocem noluerentur. Hac cohortatione dueis incitati scalas electis per manipulos viris dividunt; partitoque exercitu duobus simul locis urbem adgrediuntur. Oppidanos non dux unus aut plures principes, sed suos ipsorum ex conscientia metus ad defendendam impigre urbem hortatur; admonebant alii alios supplicium esse, non victorium peti; ubi quisque mortem optaveret, id referre, utrum in pugna et in aie, ubi Mars communis et victimum saepe erigeret et adfligeret victorem, an postmodo, cremata et diruta urbe, ante ora captarum conjugum liberorumque inter verbora et vincula exspirarent. Itaque tanto ardore certamen initum est, ut domitor ille totius Hispanie exercitus ab unius oppidi juventute -sue repulsus a muris haud satis decoro proelio trepidaret. Id ubi vidiit 40 Scipio, veritus, ne vanis tot conatibus suorum et hostibus cresceret animus et securior miles fieret, sibimet conandum ac partem periculi capessendam esse ratus ferri scalas jubet et se ipsum, si ceteri cunctentur, escensurum minatur. Jam subierat hand

mediocri periculo menia, quam clamor undique ab 45 sollicitis viem imperatoris militibus sublatus sculpsque multis simul partibus erigi coepit. Tum victa oppidanorum via, dejectisque propugnatoribus occupantur muri.

²⁾ Bredrene P. og Cn. Scipio, som anførte Romes Hær i Spanien, var ved Forræderi af deres spanske Forbundsfæller blevne omringede og nedhuggede med næsten alle deres Tropper Aar 212 (542). En Son af den forstørrelse var den unge P. Scipio, som 211 var blevet besikket til Hærfeber i Spanien.

V.

Q. Servilius Cæpicio consul, anno a. Chr. n. cxl contra Viriathum in Hispaniam missus, quem acie eum vincendi nulla spes esset, quosdam amicos ejus ingentibus donis ac multis promissis induxit, ut cum se interfectoro pollicerentur; eamque rem illi tali modo confecerunt. Viriathus ob varias, quibus distrahebatur, curas et die et nocte laborare solebat ex quoque utebatur somno; quin etiam plerunque in armis quiescet, ut, quum aut ipso experrectus esset aut magna aliqujs rei causa sonno excitatus, ad 10 omnia statim negotia obtunda esset parator. Quapropter vel nocte ad eum patetebat amicis aditus; eaque occasione proditores abusi, quum nocte quadam, quasi gravi aliquo urgente negotio, in ejus tontorium irrupissent, dormientem cum jugulo perfosso truci- 15 daverunt. Mox nullo sentiente castris egressi ad Cæpionem transflugerant et mercedem facinoris sui ab eo postulaverunt; quibus ille in presenti quidem, ut ea, quas jam obtinuerant, tuto possiderent, concessit; de ceteris autem, quo postulabant, ad senatum 20 eea remisit; penes eum esse judicium ejus rei, quam gessissent.

Orta luce famuli Viriathi atque omnis exercitus, rati eum quiescere, mirabantur, cur plus solito somnum produceret, donec nonnulli mortuum in armis jacere senserunt. Tum exemplo totis castris planetus et comploratio audita est, cunctis et ejus mortam lugentibus et jam de sua salute anxiis, ut qui secum repugnarent tanto ducce orbati quantis in periculis versarentur; accedebat ira, quod auctores facinoris non reperiebantur, ut ne ultiōnis quidem solatium haberent. Quod unum facere potuerunt, exequias ejus quam splendidissimas celebraverunt, eximique viri memoriam carminibus lugubribus et certaminibus cohonestaverunt. Et mehercules vir tali honore dignus fuit; nam, ut inter barbaros, omnibus imperiorū virtutibus insignis erat, in adeundis cujusque generis periculis nulli secundus, in preda dividenda aequalitatis studiosissimus; numquam ampliorem partem, licet semper amici exhortarentur, sibi sumere sustinuit, et quidquid sumebat, id fortissimis quibusque rursus distribuebat. Quo id assuetus est, quod nescio an nulli umquam alii duci contigerit, ut, quum exercitum haberet ex diversis gentibus mixtum, tamen octo annis, quibus bellum gessit, nulla seditio in ejus castris oreretur, sed militem semper haberet ad omnia obsequantem et ad subeunda pericula impigrum. (Appianus.)

VI.

Anno u. c. DLXXXII eodem tempore legati Carthaginenses et Gulussa, filius Masinissa, Romae erant. Inter eos magna contentiones in senatu fuere. Carthaginenses querebantur amplius sepius tuaginta oppida castellaque agri sui biennio proximo

Masinissam vi atque armis possedisse. Id illi, amicitia Romanorum freto, facile esse; Carthaginenses federo, quod cum Romanis facissent, illigatos silere; prohiberi enim se extra fines arma efferre; et quamquam sciunt in suis finibus, si inde Numidas pellent, se gesturos bellum; tamen illo haud ambiguo capite¹) federis se deterreri, quo diserte vetentur cum sociis populi Romani bellum gerere. Sed jam ultra superbiam et avaritiam ejus non pati posse Carthaginenses; itaque missos esse se, qui orarentur senatum, ut trium harum rerum unam ab se impetrari sinerent: ut vel aquo inter regem socium sociumque populum arbitrio, quid eujusque esset, statuerent, vel permitterent Carthaginensibus, ut adversus injusta arma pio justoque se tutarentur bello, vel ad extremum, si gratis regis plus quam sequitas apud eos valeret, semel statuerent, quid donatum ex alieno Masinisse vellent. Horum si nihil impetrarent, et aliquod suum post datum sibi a P. Scipione pacem delictam esset, ipsi potius animadverterent in se; tutam servitatem se sub dominis Romanis quam libertatem expositam ad injarias Masinissae malle; perire denique semel ipsis satius esse quam sub acerbissimi carnificis arbitrio spiritum ducere. Sub hæc dicta legati lacrimantes procuberunt, stratique humi non sibi magis misericordiam quam regi invidiam concitaverunt.

Interrogari Gulussum placuit, quid ad hæc responderet, aut super qua re ipso Romam venisset. Gulussa neque sibi facile esse dixit de iis rebus agero, de quibus nihil pater sibi mandasset, neque patri facile fuisse mandare, quum Carthaginenses nec, de qua re actri essent, nec omnino ituros se Romam indicaverint. In aede Aesculapii clandestinum

40 eos per aliquot noctes consilium principum habuisse, unde nihil emanasse præterquam legatos occultis cum mandatis Romanam mitti. Itaque patrem se misisse, qui deprecaretur senatam, ne quid communibus inimicis criminantibus se crederent, quem ob
45 nullam aliam causam nisi propter constantem fidem erga Romanos odissent. His utrinque auditis senatus, quum nihil in præsentis decernere posset, regulum et Carthaginenses domum reverti jussit legatosque
alios quam primum ad rem disceptandam Romanam
50 mitti. (*Livius.*)

¶ „Paragraph“.

VII.

Perseus rex, apud Pydnam devictus, relicta Macedonia in insulam Samothracam profugit, ut nobilissimi templi, quod ibi erat, religione tutus esset. Erant cum eo pauci amici, inter quos Euander
5 Cretensis, quo ministro Persea quattuor annis ante inimico suo Eumeni, regi Pergami, insigias Delphis tetendisse et eodem ejus proprie perpetravisse vulgata per omnes Graecias civitates fuma erat. Non multo post Cn. Octavium prætor classem Romanam Samo-
10 thracam appulit; qui quum regem modo minis, modo
spe pellicera, ut se tradiceret, conaretur, adjuvit cum
hoc res seu casu facta seu consilio. Illustris quidam
adulescens Romanus, quum in contione esse populum Samothracum animadvertisset, a magistratibus petiti,
15 ut sibi paucis populi adloquendi potestatem facerent. Hoc permisso: „Utrum nos“ inquit, „Samothraces, vero accepimus an falso, sacram hanc totam insulam esse?“ Quum vere hoc dici affirmarent omnes: „Cur igitur“ inquit, „eam pollutus sanguine